PREFEITURA DE
* VALINHOS

OF. Nº 1744/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 05 de novembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1832/21-CMV

Vereador Alécio Cau

Processo administrativo nº 17278/2021-PMV

Excelentíssimo SenhorPresidente,
Com nossos cordiais cumprimentos, em resposta ao

seégiem anexadas, as informações disponibilizadas  Requerimento em epigrafe,
pelas áreas competerites da Municipalidade,solicitandosejam encaminhadas ao

autor da propositura..
estima e consideração...

LUCIMARA G
refeita Municipal

Anexo: 06 folhas.

Ao
Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos ARfar
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carios, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

CAI. nº 817/2021- SS

Valinhos, 04 de novembro de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 1832/2021
CA. nº 2156/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 17.278/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 18372021 de autoria do

vereadorAlécio Cau, segue anexo informações.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

      S
5 Ó

paRespondendo pelf Depto. Téc. Aqministrativo
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 —- Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQôvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
VALINHOS

Ão

Depto. Técnico-Legislativo/SAJI

Em resposta ao Requerimento 1832/2021 de autoria do Vereador Alécio Cau, sobre o Plano de

Trabalho do 3º quadrimestre 2021, informamos o que segue:

O Plano de trabalho e Previsão Orçamentária CISMETRO para o 3º Quadrimestre de
2021 prevê um Orçamento de R$ 1.742.400,00 (um milhão setecentos e quarenta e dois
mil e quatrocentos reais).

A previsão acima se refere ao Cronograma de desembolso para custeio de serviços
disponibilizadosà Secretaria da Saúde pelo Consórcio no 3º Quadrimestre de 2021.

O presente Plano foi devidamente apreciado e aprovado pelo Conselho Municipal
de Saúde, conforme Resolução nº 35/2021 de 29 de setembro de 2021, publicado no
Boletim Municipal nº 2168 de 01/10/2021.

Anexos: Cópia do Plano de Trabalho — CISMETRO

Cópia da Resolução nº 35/2021 - CMS

Valinhos, 03 de outubro de 2021

Marc desar Sampaio
Agente Adm. | Supe visão de Serviços de Saúde

Secretarialda Saúde / D.T.A

PREFEITURA DE
VALINHOS

PLANO DE TRABALHO E PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA CISMETRO

Remanejamento entre as Aplicaçõesdos Recursos

Município: Valinhos /SP

Período: 3º Quadrimestre de 2021

Valinhos é um município da Região Metropolitana de Campinas, no interior do Estado

de São Paulo. Sua população estimada é de 131.210 habitantes (IBGE, 2020), possui

uma área de 148,54 km2 e densidade populacional de 810,36 hab./Km2, sendo a 72

cidade mais populosa da RMC.

Na área da saúde, o município compõe a Região de Saúde Metropolitana de Campinas.

Está organizada administrativamentepela Secretaria Municipal de Saúde, responsável

pela Gestão do SUS na cidade, executando ações na atenção básica, programas

prioritários, vigilância epidemiológica e sanitária, além de serviços de média

complexidade ambulatorial e hospitalar. Para tanto, o município conta com 14

Unidades Básicas de Saúde, 03 Centros de Especialidades, CREAPS, CAPS Adulto, CAPS

Infantil, CEMAP, UPA 24 horas, CEO — Centro de Especialidades Odontológicas,

Vigilância em Saúde, Saúde Epidemiológica, Zoonozes e Programa Melhor em Casa.

Integra o Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Metropolitana de Campinas -

Norte (CISMETRO) por meio da Lei Municipal nº 6.138 de 27 de agosto de 2021.

Para o 3º'quadrimestredo ano de 2021, o município por meio da Secretaria da Saúde,

tem a pretensão de contratar através do consórcio, os seguintes serviços, entre outros:

“Serviços médicos para atenção primária em saúde;

- Serviços médicos especializados;

- Serviços de promoção de saúde (treinamento de profissionais da saúde);

- Serviços médicos especializados em auditoria e regulação;

- Recepção;

- Motorista;

- Ajudantes Gerais (estoque)

- Transporte Sanitário com condutor;

-Técnicos em imobilizaçãoortopédica;

- Serviços de saúde mental;

- Procedimentosdiagnósticos por imagem;

PREFEITURADE
VALINHOS

- Serviços de enfermagem.

Para isso, segue previsão orçamentária, com o remanejamento de aplicações de

recursos, onde será remanejado R$ 100.000,00 de C - Outros Serviços para B —

Recursos Humanos RH, permanecendo a Previsão Total para 2021 de R$ 1.742.400,00
(um milhão setecentos e quarenta e dois mil e quatrocentos reais), inicialmente
pactuada, para o período de setembro á dezembro de 2021:  A — Previsão de Gastos — Pessoa Jurídica (PJ) — CREDENCIAMENTO     painoção:de R$:500.006,00

Médicos, Especialistas, exames R$'700.000,00
complementares, - consultas,

E océdimentos “ambulatóriais
era SÉ o “ Magnósticos e outros

AtençãoHospitalar 70 ProntoMtendimáiito — UPAZ4 “5 R$150.000,00

Atenção Epidemistógica --.Suporteávaciação “R$ 100.006,00e e a
isna Élsica,CLT, Pró E SvGtivo; FolhadePagamento & É R$ 100.000,00

CotaFixa il a - o R$ 42.400,00

Outros “s “R$ 150.000,00

“PrevisãoTotalparaada RR = R$ 1.742.400,00
Os recursos a serem utilizados na Previsão Orçamentária de desembolso para o 3º

Quadrimestre 2021, serão provenientes das Fichas/Vínculos, a saber:

Atenção Básica (PAB)

Ficha 175 Vínculo 02.301.0005 (Outros Servs Ter. — PessoaJurídica)

Atenção Especializada (MAC)

Ficha 195 Vínculo 91.310.0000(Outros Servs Ter. — Pessoa Jurídica)

Atenção Hospitalar (UPA — Pronto Socorro)
Ficha 195 Vínculo 91.310.0000(Outros Servs Ter. — Pessoa Jurídica)

PREFEITURADE
VALINHOS

Atenção Epidemiológica
Ficha 216 Vínculo 05.303.0053 (Outros Servs Ter. — Pessoa Jurídica)

Outros Serviços (Cota Fixa e Outros)

Ficha 195 Vínculo 01.302.0032 (Outros Servs Ter. — Pessoa Jurídica)

Ficha 195 Vínculo 91.310.0000(Outros Servs Ter. — Pessoa Jurídica)

Ficha 175 Vínculo 02.301.0005 (Outros Servs Ter. — Pessoa Jurídica)

Valinhos. 27 de setembro d

   ecretaria da Saúd

Secretária

Valinhos, sexta-feira, 1 de outubro de 2021
RESOLUÇÃOCMS Nº 32/2021
De 29 de setembro de 2021

“Aprova o Reiztório das “Contas da Saúde” do mês de agosto de 2021.
do Fendo Municipalda Saúde,ua forma comoespecifica”.

O Conselho Mimicipalda Saúdena 407 Reunião Plenária Ordinária,realiza-
da no dia 29 de setembro de 2021, de conformidadecom normas legais &regimentass.

CONSIDERANDO:
* que entre as atribuiçõesdo CMS determinadas pela Les está a fiscalização

da movimentaçãode recursos repassadosà Secretariada Saúde e;cu Fundode Saúde;
* que a Comissão Fiscal é o órgão do CMS responsável pela apresentação

de parecer conclusivodas análises feitas nas Contas do FundoMunicipalda Saúde;
. "a apresentaçãopela Comissão Fiscal. do Relatório das “Contas da Saúde”

do mês de agosto de 2021 do Fundo Municipalda Saúde e deliberações da plenária
ocorridas na 407* ReuniãoPlenária Ordinária.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovaro Relatório das “Contasda Saúde” do més agosto de 2021
do FundoMunscipal da Saúde. por unanimidadedos conselheiros cem direito 20 voto,
na sua integra;

Art 2º Revogam-se as disposiçõesem contrário.

. Art, 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação pela Ple-
nara.

Valinhos:SP. 29 de setembro de 2021

Franeisco AníonioMarmo
Presidente do Conselho Mamicipalda Saúde

HomologoaResoluçãoCMS nº32,de 29desetembrode 2021,nostermosdaLeinº
2.387de25de junhode 1991.

CarinaMissaglia
Secretária da Saúde

RESOLUÇÃOCMSNº 33/2021
De 29 de setembro de 2071.

“Aprova o RDQA - RelatórioDetalhado do QuadrimestreAnteriordo 2º
quadrimestrede 2921, na forma comoespecifica”.

O Conselho Mimicipa!de Saúde - CMS, na 407º Reunião Plenária Ordiná-
ria, realizada no dia 29 de setembro de 2021, de conformidadecom normas lepais e
regimentais,

CONSIDERANDO:
“ À apresentaçãoexpositivado RDQA - RelatórioDetalhado do Quadrimes-

treAmterior2º quadrimestre de 2021, feita pelaSra. DanielaPitondoLongo. do Fundo
Municipalde Saúde, e as deliberações da plenária ocomida na 307* ReuniãoPlenária
Ordimánia, realizada em 29 de setembro da 2021;

RESOLVE:
Artigo 1º - Aprovar o RDQA - Refatório Detalhado do Quadrimestre An-

terior referente ao 2º quadrimestre de 2021, por unanimidade dos conselheiros com
ireito ao voto.

Artigo 2º . Revogam-se as disposições em contrário.

Artigo *º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação pela
Plenária

Valinhos, 29 de setembro de 2021

FranciscoArionioMarmo
Presidente do Conselho Municipal da Saúde

Homolago a Resolução CMS nº 33, de 29 de setembro de 202t, nos termos da Lei nº
2.387 de 25 de junho de 1991

CarinaMissaglia
Secretária da Saúde

RESOLUÇÃOCMS Nº 34/2021
De 29 de setembro de 2021.

“Aprovaa Convalidaçãode repasse de verbas federais para pagamento
de leitos UTI Covid-19para continuidadedos atendimentos, n2 forma
como especifica”.

O Conselho Municipalda Saúde na 407º Reunião PlenáriaOrdinária,realiza-
da ne dia 29 de setembro de 2021, de conformidadecom normas legais e regimentais.

CONSIDERANDO:

* a apresentaçãodaPortariaGM/MSnº 373, de 2 demarçode 2021. que trata
do procedimento para autorização de leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UTI
Adultoe PediátricoCOVTD-19,em caráterexcepci e temporarioe, amda, as deli-
beraçõesda plenária ocorridasna 407º Reunião Plenária Ordinária.

RESOLVE:

13Atos Oficiais

Art. 1º Aprovara Convalidaçãode repasse de verbas federais para pagamen-
to de leitos UTI Covid-19 para continuidade dos atendimentos, por unanimidadedos
consalheiros com diraito ao voto, na sua íntegra:

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário

. Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação pela Pje-
nária

Valinhos/SP, 29 de setembro da 2021

Francisco AntonioMarmo
Presidenedo Conselho Municipalda Saúde

Homologo 2 Resolução CMS nº 34. de 29 de setembro de 2021. nos termos da Lei nº
2.387 de 25de junhode 1991.

Carina Missagha
Secretária da Saúde   XalbfesdoPlinioSeTrabalhodsCISME-

O Conselho Municipalda Saúde na 407! Reunião Plenária Ordinária, realiza-
da no dia 29 de setembro de 2021, de conformidadecomnormas legais e regimentais

CONSIDERANDO:

* a solicitaçãoda gestãopara inclusãodo itemna pauta e a devida justificativa
de urgência e relevância apresentada303 Conselheiros;

. us não haverá alteração de valoresconstantesdo Plano de Trabalhoapro-
vado na 405ºReunião PlenáriaExtraordinária,mas somente o remanejamento da ver-
ba para possibilitar a contratação de Médico Reguladore/ou Auditor:

, nostermos do art. 18 5 4ºdoRegimento Interno é possivel incluir item
na ordemdo dia desdeque autorizado pela plenána:

* as deliberações ocormidasna 467º ReuniãoPlenáriaOrdmária:

RESOLVE.

Art. 1º Aprovaro Remanejamento de valores do Plano de Trabalhoda CIS-
METRO para possibilitara contratação de Médico Reguladore'ouAuditor, por unani-
midadedos conselheiros com direrto ao voto, na sua integra;

Art. 2º Revogam-se as disposições em corrtrário.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação pela Pl.
nária

Valinhos/SP,29 de setembro de 2021

Francisco AntonioMarmo
Presidente do Conselho Municipalda Saúde

Homologo a Resolução CMS nº 35 de 29 de setembro de 2621, nos termos da Ler nº
2.387de 25de junhode 1991

Carma Missaglia
Secretária da Saúde

entésims segunda (402%) Reunião PlenáriaExtraordináriado Con-
selho Municipal da Saúde, realizada no dia dezoito de agosto de dois mil e vinie e
um (18082621), na Sala Ivan Fleury nas dependências da PrefeituraMunicipal de
Valinhos. Os Conselheiros participarvia aplicativoTeam ink (tendo em vista
a pandemia COVID-19), evitando aglomeraçãode pessoas:participaramos seguintes
conselheiros titulares: presencial: Francisco Antonio Marmo, Paulo Hennique Cn-
seliari, João Batista Alves e Paulo HenriqueSpeghich, por videoconferência:Luciano
Moura Martins. Alzeni dos Santos €: o, Canna Fernanda Levreiso Previtali e
Carolina SpeglichRosst. conselheiros suplentes: presencial: BetaniaGomes de Souza
2 GlaucoCésarCeranto, por videoconferência:Ana Maria Ferreirade Sousa Oliveira,
Amanda de Medeiros Batista dos Santos e Eliasde SouzaMaciel, também esteve
presente: FernandoPozzuto (Santa Casa); a reunião iniciou-seàs 14hs. com 13 (treze)
conselheiros, sendo 11 (onze) os conselheiros com direito a voto; o Presidente, conse.
theiro Francisco AntonioMarmo, procedeu à abertura dos trabalhos comprimentando
a todos os presentes,em seguidajustificoua necessidadeda reuniãoextraordináriade
acordo com o RegimentoInternodo Conselho Municipalde Saúde 2 passoua palavra
ao primeiro Secretário da mesa diretora, conselheiroLuciano Moura Martins. para
prosseguimento com « leitura da convocação* pauta, 1 - EXPEDIENTE: 1. Comuri-
cação e justificativade ausênciasde conselheiros: o primeiro Secretário. conselheiro
Sr Luciano, informouquejustificaram a ausênciaos conselheiros titulares: Vera Lucia
Leite da Silva, Maria ida Frezzato de Oliveira, Marcia Bernardes de Souza
Bueno, Renata Lobo Catusso, Gabriel de Sousa Vieira. Pedro Sidnes Pellegrim.Dir-
ceu Pedroso do Amaral, FranciscoEri Cruz, André Ricardo Obici, Patrícia R. Furian
Fessel, Carina Missaghiae Claudia Mariados Santos, suplentes: Erick Alfredo Erhar-
dt, Renata StopigiiaFranciscoSoaresMacedo,Lucilene Maria dos Santos Sampaio.
Antonio Guerino Filho, Eni Berci Pinho, Pedro Pazinatto Andreoli, Fabiola Melto
Lima e Amanda Peterlini Soaresda Silva e em segwdapassou a palavra ao Presidente.
conselheiroFrancisco Marmo, paracontinitaçãodos trabalhos; 1] - ORDEM DO DIA
i Apresentação. discussão e votação doscronogramase dos regulamentos eleitorais
do biênio 2021/2023 (dois mil e vinte e um e dos mil e vinte é três) dos Conselhos
Comunitáriosdas Entidades da Area da Saúde (CCEAS), Conselhos Comunitáriosde
Saúde (CCS) e Conselho Municipalde Saúde (CMS): q Presidente passou a palavra
para o conselheiro Paulo Henrique Speglich, que iniciou a apresentaçãocom a des-
crição das datas, conformecronograma do processo eleitoral, nesse momento. eu, se-
cretáriaexecutivame cerfifiquei que o matenal tado estavaacessível a tados.
continuando,o conselheiro Paulo Henrique Speglichconfirmou com os conselheiros.
o recebimento dos regulamentos e cronogramas, com antecedência,em seguida abriu.
para discussão e esclarecimento de dúvidas.não houve manifestação e finalizou com